[image: image1.png]

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 мая 2009 года

№  12

Об  утверждении положения

о порядке взимания родительской платы за содержание детей  в  муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

          В соответствии с Федеральным законом от 10.07.1996 г № 3266-1«Об образовании»  (с последующими изменениями и дополнениями),  в соответствии  с  порядком выплаты компенсаций, утверждённым  постановлением Правительства Пензенской области  от 26 февраля 2007 № 125-пП, а также  в целях совершенствования нормативно - правовой базы отдела образования Кузнецкого района Пензенской области,

Отдел образования Кузнецкого района  постановляет:
1.  Утвердить положение о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, подведомственных отделу образования Кузнецкого района Пензенской области, согласно приложению №1.

2.  Признать приказ отдела образования Кузнецкого района Пензенской области  от  07.05.2007 года  № 117  «Об  утверждении положения о порядке взимания родительской платы за содержание детей  в  муниципальных дошкольных образовательных учреждениях» утратившим силу.

3.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Кузнецкие вести».

4.Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после опубликования.

5.Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Начальник  отдела образования

Кузнецкого района                                                                               Т. В. Широкова

Приложение №1

к постановлению начальника
отдела образования   Кузнецкого района
                                                                                                                                                            № 12 от 04 мая 2009г.

Положение
о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.
1. Общие положения.
1.1 Настоящее положение о порядке взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях (далее - Положение) разработано в соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Федеральным законом  от 10.07.1992 г № 3266-1 «Об образовании» (с последующими изменениями и дополнениями)  и на основании, Порядка  выплаты компенсаций, утверждённым  постановлением Правительства Пензенской области   от 26 февраля 2007 № 125-пП.
1.2. Настоящее положение определяет порядок взимания родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2.  Порядок установления родительской платы.
 2.1.  Установление   платы,   взимаемой   с   родителей   (законных представителей)  за  содержание  ребенка  в  дошкольном   образовательном учреждении, производится в соответствии с  законодательством   Российской Федерации.

2.1.1 Размер родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, не может превышать 20 процентов затрат на содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, а с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, -  10 процентов указанных затрат.

2.1.2. За содержание детей с отклонениями в развитии, посещающих муниципальные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
2.1.3. Компенсация расходов на содержание  детей, указанных в п. 2.1.1., п. 2.1.2. осуществляется   за счёт средств отдела образования, предусмотренных в бюджете района.
2.2.Размер платы за содержание детей в муниципальных дошкольных     образовательных     учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливается   постановлением начальника отдела образования Кузнецкого района. С учетом роста цен на товары и услуги возможно изменение размера платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях.

                                               3. Порядок произведения оплаты.
3.1. Начисление платы за содержание ребёнка в дошкольном образовательном    учреждении    производится    бухгалтером  отдела образования  в первую  рабочую неделю  текущего   месяца  согласно   календарному   графику  работы дошкольного образовательного учреждения и табеля посещаемости детей за истекший месяц.
3.2. Возврат сумм  родителям  (в  случае  выбытия  детей) производится   на   основании   их   заявлений   по   распоряжению руководителя дошкольного образовательного учреждения.  Заявление с   распоряжением   руководителя   дошкольного   образовательного учреждения   сдается   в     бухгалтерию   отдела образования   вместе   с   очередным   табелем   учета посещаемости     детей.     Возврат     производится     через     кассу  бухгалтерии.
3.3. Плата      за     содержание     детей     в     дошкольных  образовательных  учреждениях вносится  ежемесячно  за текущий месяц не позднее 10-го числа
текущего месяца.

4.  Порядок  начисления и выплат компенсаций.
4.1.  Родителям (законным представителям) выплачивается компенсация  на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении, на второго ребенка – в размере 50 процентов и на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70 процентов размера указанной платы.

4.2.   Право на получение компенсации за содержание ребенка в  муниципальном образовательном учреждении в Пензенской области, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования, возникает у родителя (законного представителя) по следующим основаниям:

4.3. Приказ руководителя соответствующего образовательного учреждения о зачислении ребенка в данное образовательное учреждение;

4.4.  Внесение на расчетный счет образовательного учреждения платы, фактически взимаемой  за содержание ребенка в данном образовательном учреждении.

4.5. Для назначения компенсационной выплаты родитель (законный представитель) подает на имя начальника отдела образования  личное заявление, к которому прикладываются правоустанавливающие документы:

- ксерокопия свидетельства о рождении ребенка;

- справка о составе семьи, заверенная печатью органа, выдавшего её;

- выписка из приказа о зачислении ребенка в соответствующее образовательное учреждение;

- реквизиты счета родителя (законного представителя), открытого в учреждении банка, куда будет зачисляться сумма компенсации.

4.6.    Компенсация родителям (законным представителям) за содержание детей  в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, осуществляется в виде ежеквартальных выплат.

4.7.    Для определения суммы компенсации родителям (законным представителям) руководители  муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, предоставляют в муниципальный орган управления образованием 20 числа последнего месяца квартала ведомость о сумме платы за содержание ребенка в образовательном учреждении, внесенной на расчётный счёт данного образовательного учреждения, за квартал.

4.8. Компенсационные выплаты родителям (законным представителям) производятся муниципальным органом управления образованием не позднее 1 числа месяца, следующего за окончанием квартала (за IV квартал - до 30 декабря), путем перечисления суммы компенсации на счет родителя (законного представителя), открытый в учреждении банка.

4.9. Компенсационная выплата родителю (законному  представителю) за содержание ребенка  в  муниципальном образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования, прекращается с момента выбытия ребенка  из соответствующего образовательного учреждения, на основании выписки из  приказа, представленной  бухгалтеру   отдела образования, производящему  начисление компенсационных выплат.